et; statim ille priusquam illucesceret, in Curiam venit, & senatum habet. in eo senatu factæ acclamationes quæ hic descriptæ. Dio narrat ipse qui interfuit. *Casaub.*

1. *Hosti patriæ honores detrahantur.* ] Dio, Καὶ ὁ Κόμμοδος πολέμου ἀπέδειχθη. *Idem.*

2. *Parricidæ honores detrahantur.* ] Hoc colum superiori propè ἰσοσύλλαβον, atque iisdem fermè vocibus constat. in his duobus maximè positum est τὸ Ἐρυθμῶν harum acclamationum: quam venustatem eximie servatam in iis quæ dicta fuerunt in Commodum, & Dio scribit, & facillè quis inter legendum observet. *Idem.*

3. *Qui sanguini suo non pepercit.* ] Propter occisam Lucillam, Anniam Faustianam, Claudium Pompejanum, alios; etiam de patre suspicio fuit multorum. *Idem.*

4. *Qui te occisurus fuit unco trahatur.* ] In hanc sententiam multo plura dicta

sunt quàm hic referantur à Lampridio: neque enim Pertinaci soli gratulati sunt quòd Commodi manus evasisset, sed & optimo cuique senatorum. *Idem.*

5. *Exaudi Cæsar. Delatores ad Leonem, exaudi Cæsar.* ] Melius ad hunc modum distinxeris: *Exaudi Cæsar, delatores ad leonem. Exaudi Cæsar, delatores ad leonem. Exaudi Cæsar, Speratum ad leonem.* *Salmat.*

6. *Speratum ad leonem.* ] Quis hic Speratus? an aliquis delator, vel alius scelerum Commodi minister? imò, ut videtur, ipse Commodus. videtur hoc unum esse de gladiatoris cognominibus, quæ solitus assumere. aliquando scribebam *Spartacum*. *Casaub.*

*Speratum ad leonem.* ] Quis hic Speratus aut unde sic dictus Commodus non nemo quaesivit. de Commodò sane heic sermo, sed cur sic dictus, omnia in incerto. legebam aliquando, *desperatum ad leonem.* desperatus autem est ὠδύβηλος. nam ita vocati, qui aliter confecto-

ter : fidei pratorianorum feliciter : cohortibus pratoris feliciter. Hostis statuas undique, parricidæ statuas undique. gladiatoris statuas undique. gladiatoris & parricidæ statua detrahantur. <sup>1</sup> necator civium trahatur, parricidæ civium trahatur. gladiatoris statua detrahantur. Te salvo, salvi & securi sumus, <sup>2</sup> verè, verè: modò verè, modò dignè, modò verè, modò liberè. Nunc securi sumus, delatoribus metum. Ut securi simus, delatoribus metum: <sup>3</sup> salvi simus, delatores de senatu. <sup>4</sup> Delatoribus fustem te salvo. <sup>19</sup> delatores ad leonem te imperante. delatoribus fustem. Parricidæ gladiatoris memoria aboleatur, parricidæ gladiatoris statua detrahantur. <sup>5</sup> Impuri gladiatoris memoria aboleatur : gladiatorem in spoliario. Exaudi Cæsar. carnifex unco trahatur. carnifex senatus more majorum unco trahatur. Sævior Domitiano, impurior Nerone, <sup>6</sup> sic fecit, sic patiat. Memoria innocentium serventur, honores innocentium restituas. <sup>7</sup> Rogamus, parricidæ cadaver unco trahatur, gladiatoris cadaver unco trahatur, gladiatoris cadaver in spoliario ponatur. <sup>8</sup> Perroga, porroga, omnes censemus unco trahendum. Qui omnes occidit, unco trahatur. Qui omnem atatem occidit, unco trahatur. Qui utrumque sexum occidit, unco trahatur.

fectores dicebantur, qui ad bestias pugnabant & illis conficiendis operam suam locabant. quos  $\omega\pi\delta\epsilon\sigma\lambda\alpha\varsigma$  inde appellabant, hoc est desperatos. & ita olim Christiani indigetati, quod sibi non parcerent atque animam libenter pro Deo suo ponerent. Lactantius de Justitia lib. v. qui Claudiano audaces. Speratus tamen possit esse nomen gladiatoris. Salmas.

1. Necator civium trahatur. ] Sic & Pal. non mercator. Grut.

2. Verè, verè : modò verè, modò dignè, modò verè, modò liberè. ] Sic & Pal. nofter, Idem.

3. Salvi simus, delatores de sinatu. ] Scribe ut in regio, Salvi sumus. Delatores de sinatu. Casaub.

4. Delatoribus fustem te salvo, delatores ] Distingue totum hunc locum: Nunc securi sumus, delatoribus metum : ut securi simus, delatoribus metum. ut salvi simus, delatores de sinatu, delatoribus fu-

stem. Te salvo delatores ad leonem. Te imperante; delatoribus fustem. Parricidæ, gladiatoris memoria aboleatur, &c. Salmasius.

5. Impuri gladiatoris memoria aboleatur. ] Regius, Imperii gladiatoris optima sententia. sic apud Athenienses damnata archontum memoria scribebatur in Fastis A N A P X I A. Casaub.

Impuri gladiatoris. ] Ita & Pal. non imperii. Grut.

6. Sic fecit, sic patiat. ] Malo, ut in regio : sicut fecit, sic patiat. Casaub.

7. Rogamus parricidæ cad. ] Placet distinctio regii : Honores innocentium restituas rogamus, &c. Idem.

8. Perroga, porroga. ] Melius ut in regio, Perroga, perroga, omnes censemus. sic paulò post, De parricidæ refer, refer, perroga. Idem.

Perroga, perroga. ] Sic melius codex regius & Pal. quam quod aliàs vulgg. praroga, praroga. Grut.

tur. Qui sanguini suo non pepercit, unco trahatur. Qui templa spoliavit, unco trahatur. Qui testamenta delevit, unco trahatur. Qui vivos spoliavit, unco trahatur. Servis servivimus. Qui pretia vitæ exegit, unco trahatur. Qui pretia vitæ exegit & fidem non servavit, unco trahatur. Qui senatum vendidit, unco trahatur. Qui filiis abstulit hereditatem, unco trahatur. Indices de senatu, delatores de senatu. servorum subornatores de senatu. & tu nobiscum timuisti, omnia scis, bonos & malos nosti: omnia scis, omnia emenda, pro te timuimus. <sup>2</sup> O nos felices te viro imperante. De parricida refer, refer, perroga, <sup>3</sup> præsentiam tuam rogamus. Innocentes sepulti non sunt. Parricidæ cadaver trahatur. Parricida sepultos eruit: parricidæ cadaver trahatur. Et quum <sup>4</sup> jussu <sup>20</sup> Pertinacis <sup>5</sup> Livius Laurentis procurator patrimonii, Fabio Chiloni consuli designato dedisset, per noctem Commodi cadaver sepultum est. Senatus acclamavit; Quo auctore sepelierunt? Parricida sepultus eruatur, trahatur. <sup>6</sup> Cingius Severus dixit; Injustè sepultus est. <sup>7</sup> Quia pontifex dico, hoc collegium pontificum dicit. <sup>8</sup> Quoniam lata percensui, nunc convertar ad necessaria, <sup>9</sup> censeoque (quod is qui non nisi ad perniciem civium

1. Qui filiis abstulit hereditatem.] Regius, Qui hereditatem tulit. sic passim tulit pro abstulit. Casaub.

2. O nos felices te viro imperante.] Regius, Omnes felices. malim etiam, te viro & imperante. Idem.

O nos felices te viro imperante.] Nihil abit ab hac scriptura Pal. Grut.

3. Præsentiam tuam rogamus.] Doctis viris placebat sententiam. Casaub.

4. Jussu Pertinacis.] Non absunt ista à Palatinis. Grut.

5. Livius Laurentis procurator patrimonii.] Regius, Larcnsis. optimè judicio meo & verissimè. Hic ille est Larenis, dipnosophistarum cœnis decantatissimus, quæsitus diu nobis, beneficio regii codicis tandem hic repertus. Λαυρήσιος, Larenis. aliter Græcè non poterat offerri. Casaub.

Livius Laurentis.] Sic quoque Palat. ideoque nihil sum ausus mutare. Grut.

6. Cingius Severus dixit.] Videtur

esse Africæ proconsul, is qui Cincius Severus nominatur Tertulliano in libro ad Scapulam. Casaub.

7. Qui Pontifex.] Maluerim qua, ut habet Palatinus. Grut.

8. Quoniam lata percensui, convertar ad necessaria.] Palatinus habet: Quoniam letam percensui. Lego: Quoniam leta nuper censui, nunc convertar ad necessaria. De qua emendatione nemo dubitaverit, quin sit vera. Salmf.

9. Censeoque (quod is qui in.) Fortasse verius sublatis parentheseos notis, quas is qui non nisi. atque ita præstantissimus emendabat. Casaub.

Censeoque (quod is qui non nisi.) Palat. & vet. editio: Censeo quæ is qui non nisi. Scribendum procul dubio: Censeo quas is, qui non nisi ad perniciem civium & ad dedecus suum vixit, ob honorem suum decerni cœgit, abolendas statuas. Salmf.

Censeoque (quod is qui, &c.) Palat. censeo.

*civium & ad dedecus suum vixit, ob honorem suum decerni cœgit) abolendas statuas: quæ undique sunt abolendæ, nomenque ex omnibus privatis publicisque monumentis eradendum: mensesque his nominibus nuncupandos quibus nuncupabantur quum primum illud malum in rempub. incubuit.*

*censio, quæ is qui, &c. ut omnia videantur bene habitura, si rescribatur: censio, quæ is qui numquam nisi ad perniciem ci-*

*vium, & ad dedecus suum vixit, ob honorem suum decerni cœgit, abolenda. statua, quæ undique sunt, abolendæ, &c. Grut.*

## JULII CAPITOLINI PERTINAX IMPERATOR.

**P**UBLIO HELVIO PERTINACI, pater libertinus Helvius Successus fuit, <sup>3</sup> qui filio nomen ex continuatione lignariæ negotiationis, quod pertinaciter eam rem gereret, <sup>4</sup> imposuisse fertur. <sup>5</sup> Natus est Pertinax in Apennino <sup>6</sup> in villa Martis. Equus pullus

3. JULII CAPITOLINI.] Et hanc vitam Spartiano asserunt vetera excerpta Palatina. Si mei itaque judicii res sit, non dubitem omnes superiores vitas & hanc quoque Pertinacis uni Spartiano assignare. *Salmas.*

2. PUBLIO HELVIO PERTINACI pater libertinus.] Fortasse, pater Ligur. Ipse Pertinax Dionis *Αιζ* dicitur propter parentem Liguram, ut suspicamur nos. *Casaub.*

3. Qui filio nomen ex continuatione lignariæ negotiationis.] Helvius Successus Pertinacis pater cum costilicium in Liguria tabernam exercens mediocres opes consecutus esset, filium literas curavit docendum, ὅσπερ ἀποζῆναι ἀπ' αὐτῶν, inquit Dio. hoc est, ut vel docendis literis, vel causis agendis rem faceret. filius vero contra patris voluntatem paternam negotiationem continuare in maluit: neque ab ista sententia diu potuit dimoveri. ab hac igitur pertinacia Pertinacis cognomen patris auctore est nactus. *Idem.*

Qui filio nomen ex continuatione li-

gnariæ negotiationis.] In continuatione rei alicujus esse dicitur, qui pertinaciter, & incessanter illi rei dat operam, nec usquam demovetur à studio semel instituto, sed unum illud agere attente & continuo absque ulla intermissione. ut heic *continuatio lignariæ negotiationis*, unde cognomentum Pertinacis adhaesit Publio Helvio à patre impostum. sic supra, *continuatio libidinis*, de Commodo, qui assidue libidini dabat operam. *Salmas.*

4. Imposuisse fertur.] Palatinus & edirio Mediolanensis: *imposuisse fatetur*: id est declarat, significat. Florus: *Quos ex alio caelo venire color fatebatur*. *Idem.*

5. Natus est Pertinax in Apennino in villa Martis.] Quia inferius vada Sabatia nominantur, scripserunt nonnulli Martis villam ubi natus Pertinax, ad vada Sabaria fuisse olim sitam. ex Dione potius statuas, Albæ Pompeiæ fuisse vicinam. dubito, num Martis villa illa sit quam Donatus statuit in via Appia. *Casaub.*

6. In villa Martis.] Palatinae membranz,

pullus ea hora qua natus est, in tegulas ascendit, <sup>1</sup> atque ibi breviter commoratus, decidens expiravit. Hac re pater motus ad Chaldæum venit. Qui <sup>2</sup> quum illi futura ingentia prædixisset, <sup>3</sup> stipem se perdidisse dixit. <sup>4</sup> Puer literis elementariis & calculo imbutus, datus etiam Græco grammatico, <sup>5</sup> atque inde Sulpitio Apollinari, post quem idem Pertinax grammaticen professus est. <sup>6</sup> Sed quum in ea minùs quæstus proficeret, <sup>7</sup> per Lollianum Avitum consularem virum, patris patronum, ducendi ordinis dignitatem petiit. Dein præfectus cohortis <sup>8</sup> in Syria profectus, T. Aurelio imperatore à præside Syriæ, <sup>9</sup> quòd sine diplomatibus cursum usurpaverat, pedibus ab Antiochia

branzæ, in villa matris; nec aliter ejusdem bibliothecæ Excerpta sic & post meminit villa paterna, in Liguriâ constituta. *Grut.*

1. *Atque ibi breviter commoratus decidens expiravit.*] Palatinus & vet. ed. *Atque ibi breviter commoratus decidit expiravit.* Scribe: *Decidit & expiravit.* Salmas.

2. *Quum illi futura ingentia prædixisset.*] Sic in vita Severi: *Tunc in quadam civitate Africana quum sollicitus Mathematicum consulisset, positaque hora ingentia vidisset Astrologus.* Idem.

3. *Stipem se perdidisse dixit.*] Quia conscius suæ tenuitatis magna pollicenti Chaldæo fidem habebat nullam: ideo stipem se ait perdidisse quam genethliaco dederat. *Casaub.*

4. *Puer literis elementariis & calculo imbutus.*] Litteras primas elementarias vocavit, ad differentiam earum litterarum quas qui tenent litterati & eruditi vocantur. unde & *homo multarum litterarum*, pro multificio Latinis dictus: Horatius:

— *pueris dant crustula blandi*

*Doctores, elementa velint ut discere prima.*

Litteras etiam vocant authores absolute elementa ista prima quibus imbuuntur pueri. unde & *litteratores* qui litteras illas docent, qui & *γραμματισται*

Græcis, Latinius etiam *calculones*, aut *cauculones*, ut in vetustis libris scribitur, vetus Epigramma:

— *docendam suscepit cauculo pubem.* Salmas.

5. *Atque inde Sulpicio Apollinari.*] Ille est aut ejus filius, de quo multa apud A. Gellium. *Casaub.*

*Atque inde Sulpitio Apollinari.*] Is omnino est Sulpitius Apollinaris, de quo tam multa apud Agellium. nec enim potest ejus esse filius. sed mirum heic non *Sulpitio* sed *Sulpio*, diserte scriptum extare in optimo Palatino. *Salmasius.*

6. *Sed cum in ea minus quæstus proficeret.*] Videri queat vox ultima ab librario. planè si absit, nihil defuerit sententiæ. *Grut.*

7. *Per Lollianum Avitum consularem virum.*] Consul fuit sub Pio. is ipse est de quo Apuleius in Apologia, & quem Victor hic Lollium Gentianum vocat, per errorem. *Casaub.*

8. *In Syria.*] *In Syriam.* Idem.

9. *Quod sine diplomatibus cursum usurpaverat.*] *Diplomata* passim apud veteres, quæ recentioribus evectiones, tractoria & combina. quorum trium vocabulorum eadem pæne ratio. nam *combina*, sunt litteræ quæ dabantur à principe ad combinanda publica animalia, & cursum usurpandum. *combina* pro combi-

2<sup>o</sup> ad legationem suam iter facere coactus est. Bello Parthico industria sua promeritus, 2<sup>o</sup> in Britanniam translatus est ac retentus. Post in Mœsia 3<sup>o</sup> rexit alam, deinde 4<sup>o</sup> alimentis dividendis in via Æmilia procuravit. Inde classem Germanicam rexit. Mater eum usque in Germaniam profequuta est, ibique obiit. cujus etiam sepulcrum stare nunc dicitur. 5<sup>o</sup> Inde 6<sup>o</sup> ad ducenûm H-S stipendium translatus in Daciam,

combinatione. *combinare* autem proprie est  $\kappa\epsilon\iota$  δύο ζυγνύειν. ut *conquaternare*,  $\kappa\epsilon\iota$  τρισαεγ. optima Glossa: *combinat*, ζυγνύει, σωάπτει. *combinat* igitur pro *combinatio*, est evectio vel combinandorum animalium publicorum & iungendorum ad curram copia & facultas. vel sic potius *combinat* est σωθήμα. nam *combinare* est σωδύειν. hinc *combinatio* σωδύασμός. ἀπὸ σωδύασμῶς aliquid facere, idem est quod ἀπὸ τῆ σωθήματ. ex compacto, ex composito. *Salmas.*

1. *Ad legationem suam iter facere.*] *Legio*, *ad legionem suam*. non enim legatus fuit cum Pertinax, sed præfectus cohortis. *Casaub.*

*Ad legationem suam iter facere coactus est.*] Ita libri sine ulla varietate. nam ejusmodi cohortium & legionum præfecturas, *legationes* etiam vocabant, & legatos qui cohortibus aut legionibus præerant. hinc *legationes militares*, infra: si legatus legionis dicebatur, quidni & legatio? *Salmas.*

*Ad legationem suam iter facere, &c.*] Haud aliter quoque *Palat.* benè tamen *Casaubonus*, *ad legionem suam*. *Grut.*

2. *In Britanniam.*] *Legio* ex regio, in *Bithyniam*. nam ex Syria in *Bithyniam* translatus est; deinde in *Mœsiam*, ut statim sequitur. *Casaub.*

3. *Rexit alam.*] *Optimus Palatinus* & excerpta *Spartiani*: *rexit halam*. *Hala* pro *ala*. nam ita etiam scribebant. *Salmasius.*

4. *Alimentis dividendis in via Æmilia procuravit.*] Sequitur non longè: *Accepto successore alimentorum ei cura mandata*

*est*. sed eam curam *Pertinax* in Urbe sustinuit, ætate jam provecta, post multos & magnos honores: istam quæ hic commemoratur, juvenis adhuc obiit per oppida & vicos ad viam Æmiliam hinc inde sitos. *Casaub.*

5. *Inde ad ducenûm H-S stipendium translatus in Daciam.*] Ita scripti: vulgè: *ducentorum*. Vide *Jacob. Cujac.* ad legem primam *Cod. De exactationibus tributorum*. *Idem.*

6. *Ad ducenûm HS stipendium translatus in Daciam.*] Nihil mutant libri. & nihil sane mutandum. sic enim loquebantur, *procurator ad ducenasestertia*. id est *procurator ducenarius*. & *procurator ad sexagena*, qui *sexagenarius*. *Procuratores* igitur *ducenarii* à *ducentis sestertiis*, quæ stipendii nomine accipiebant. in veteri inscriptione *Anquaræ Hispan. II. ITEM. PRO. AVG. PROV. BAETI. AD. DUCEN. ACCIPIENDA*. id est, *Procuratori Augusti Provinciae Baticæ ad ducena accipienda*. Idem est ac si dixisset, *procuratori ducenario*. Sic enim plerumque dicebant, *duccena*, *centena*, non adjectis sestertiis. sic hoc loco *Pertinax*, qui ad *ducentorum sestertium stipendium* dicitur translatus in *Daciam*, *procurator ducenarius Daciæ factus* intelligi debet. at *ducenaria dignitas*, ejus est qui *duccena stipendii nomine* accipiebat. *duccena dignitas*, in militia alia erat, & ab alia origine, sicut & *centena*. nam *centena dignitas* ejus est qui *centum homines* ducebat. *centenaria* vero illius qui *centena sestertia* in *salarium* accipiebat. *Salmas.*

*Ad ducenûm sestertium stipendium.*] *Pal. sestertiorum*. *Scaliger* ad *Manilium* monuit,

Daciam, <sup>1</sup> suspectusque Marco <sup>2</sup> quorundam relatu, <sup>3</sup> à partibus remotus est: <sup>4</sup> & postea per Claudium Pompeianum generum Marci, quasi <sup>5</sup> adjutor ejus futurus, <sup>6</sup> vexillis regendis ascitus est. In quo munere approbatus, lectus est in senatum. Postea iterum re bene gesta, prodita est factio quæ illi concinnata fuerat: Marcusque imperator, ut compensaret injuriam, prætorium eum fecit, <sup>7</sup> & primæ legioni regendæ imposuit: statimque Rhetias & Noricum ab hostibus vindicavit. Ex quo eminente industria, studio Marci imperatoris <sup>8</sup> cos. est designatus. Extat oratio

monuit, restituendum, ad ducenarium stipendium, &c. qui videatur. *Grut.*

1. *Suspectusque Marco, quorundam relatu, à partibus remotus est.*] Pal. non habet dictionem *relatu*, sed *suspectusque à Marco quorundam à partibus, &c.* Idem.

2. *Quorundam relatu.*] An *delatu*? factio enim fuit quorundam, mox prodita, ut subjicitur. *Casaub.*

*Quorundam relatu remotus à partibus.*] Aliquid heic hæere vitii sum semper suspicatus. Palatinus vocem *relatu* non agnoscit. hinc optima recte legendi occasio: *Suspectusque Marco, quorundam partibus remotus est.* Vel etiam *quorundam à partibus*, hoc est per partes quorundam, vel quorundam factione. partes enim semper pro factione. partes igitur quorundam suspectum Marco fecerunt Pertinacem, atque ideo remotus est. *Salmas.*

3. *À partibus remotus est.*] Hoc est, ab administratione reip. & ab illa statione quam tunc temperabat. *Casaub.*

4. *Et postea per Claudium Pompeianum.*] Quem virum præcipuo cultu semper coluit Pertinax, ut ex Dione constat. *Idem.*

5. *Adjutor ejus futurus.*] Melius in Reg. *ei futurus.* Idem.

6. *Vexillis regendis ascitus est.*] Ut præesser cohortibus veteranorum ad signa retentorum. *Idem.*

*Vexillis regendis ascitus est.*] In exercitu Romano semper legiones & auxilia fuisse notius quam ut dici de-

beat. auxilia in cohortes divisa, cohortes in vexilla. itaque cohortes semper de auxiliis, & vexilla de cohortibus. sic vexilla sunt auxilia. Livius lib. xxxix. *Quattuor millia militum amissa & legionis secundæ signa tria, undecim vexilla socium nominis Latini.* Tacitus Hist. l. i. r. vexillarios è cohortibus vocat, ut distinguat à vexillariis legionum. at vexillarii è cohortibus sunt auxiliarii. Antonino *vexillarios è cohortibus & partem equitum ad invadendam Italiam rapienti comes fuit Arrius Varus.* Vexilla igitur hoc loco auxilia sunt intelligenda: & Pertinax qui regendis vexillis ascitus esse dicitur, dux vexillorum vel auxiliorum præpositus intelligi debet. at vexilla aut vexillarii cum de veteranis dicuntur sub signo ac vexillo retentis, nunquam vexillarii aut vexilla sunt simpliciter, sed vexillarii legionum. ut *tertiæ decimæ legionis vexillum* apud Tacitum. de quibus nos alibi fusius. *Salmas.*

7. *Et primæ legioni regendæ imposuit.*] Legiones primæ erant plures: sed cognominibus distinguebantur. Prima Italica Neronis, prima Adjutrix Galbæ, & prima Minervia Domitiani. *Casaub.*

8. *Cos. est designatus.*] Inter suspectos: gessitque absens, collega Didio Juliano, qui ei successit. nam consul ordinarius ante ultimum Commodi annum non fuit. & tamen hunc quoque consulatum invidiosum Pertinaci apud multos fuisse, ob sordidam originem, declarat Dio in vita Marci. *Idem.*

etiam in Liguria exercuerat. Sed posteaquam in Liguriam venit, multis agris coemptis, tabernam paternam <sup>1</sup> manente forma priore, infinitis ædificiis circumdedit: fuitque illic per triennium & mercatus est per suos servos. Occiso sanè Perenni, Commodus Pertinaci satisfecit, <sup>2</sup> eumque petiit <sup>3</sup> per literas ut ad Britanniam proficisceretur: profectusque milites ab omni seditione deterruit, quum illi quemcumque imperatorem vellent habere & ipsum specialiter Pertinacem. Tunc Pertinax malevolentia notam subiit, quòd dictus est in simulasse apud Commodum affectati imperii Antistium Burrum, & Arrium Antoninum. <sup>4</sup> Et seditiones quidem contrà ipse compefcuit in Britannia: verùm ingens periculum adiit: seditione legionis penè occifus, certè inter occifos relictus. quam quidem rem idem Pertinax acerrimè vindicavit. Denique postea veniam legationis petiit, dicens sibi ob defenfam disciplinam infestas esse legiones. Accepto successore, alim<sup>4</sup>entorum ei cura mandata est, <sup>5</sup> deinde proconsul Africæ factus est. In quo proconsulatu multas seditiones perpeffus dicitur, <sup>6</sup> vaticinationibus earum quæ de templo Cælestis emergunt. Post hoc præfectus urbi factus: in qua præfectura post Fuscianum hominem severum, Pertinax mitissimus & humanissimus fuit, <sup>7</sup> & ipsi Commodo plurimum placuit, <sup>8</sup> quia ille esset iterum, quum Pertinax factus est.

<sup>1</sup> Tunc

1. Manente forma priore. ] Scripti, *ser-tuna*, contra auctoris mentem. *Casaub.*

2. Eumque petiit per literas. ] *Petere aliquem* pro rogare. *Idem.*

3. Per literas ut ad Britanniam proficisceretur. ] *Vox ad non* visitur in Palatin. à manu primâ, ut nec pronomen per. *Grut.*

4. Et seditiones quidem contra ipse, &c. ] *Legè: Et seditiones quidem contra se compefcuit in Britannia: verum ingens periculum adiit. contra se pro contra eum, nempe Commodum. sic suum pro ejus.* Britanni enim contra Commodum imperatorem eligere volebant: quam sedi-

tionem compefcuit Pertinax. *Salmas.*

5. Deinde proconsul Africæ factus est. ] *Proconsule. Idem.*

6. Vaticinationibus earum quæ de templo Cælestis emergunt. ] *Idem in vita Macrini, Vates Cælestis apud Carthaginiensæ des repleta solibat vera canere. Casaub.*

7. Et ipsi Commodo plurimum placuit, qui ille esset iterum, cum Pertinax. ] *Non dubito deesse hic aliquid, & fortasse etiam pluscula verba: quantumvis membranæ veteres vitium dissimulant. Idem.*

8. Quia ille esset iterum, quum Pertinax est factus. ] *Palatinus cum prima editione: Quia illi esset iterum, quum Pertinax*

Tunc Pertinax interficiendi Commodi conscientiam delatam sibi ab aliis non fugit. Commodus autem interempto, Lætus præfectus prætorii & Electus cubicularius<sup>2</sup> ad eum venerunt ut eum confirmarent, atque in castra duxerunt. Illic Pertinax milites alloquutus est. <sup>3</sup> Donativum promisit, ingeri sibi imperium à Læto & Electo dixit. Fictum est autem quòd morbo esset Commodus extinctus, <sup>4</sup> quia & milites, ne tentarentur, pertimescebant. Denique à paucis primùm est Pertinax Imperator appellatus. Factus est autem sexagenario major imperator, <sup>5</sup> prid. Cal. Januarias. De castris nocte quum ad senatum venisset, & <sup>6</sup> cellam curiæ jussisset aperiri, <sup>7</sup> neque inveniretur ædituus, in templo Concordiæ refedit. Et quum ad eum Claudius Pompeianus gener Marci venisset, casumque Commodi lacrymasset, eum hortatus est Pertinax ut imperium sumeret: sed ille recusavit, quia jam imperatorem Pertinacem videbat. Statim ergo omnis magistratus cum

con-

max est factus. hunc locum non capio. Salmas.

Quia ille esset iterum, cùm Pertinax factus est. Pal. illi, item es. locus proculdubio mendosus. Grut.

1. Tunc Pertinax interficiendi Commodi conscientiam delatam sibi ab aliis non fugit. Si de conjuratione Marcæ & Lati & Electi qui Commodum non interemerunt, sentit Capitolinus, haud dubiè fallitur. nam Pertinax de consilio rescivit nihil quicquam. adi ad Herodianum. Julianus tamen imperator idem scribit cum Capitolino. Casaub.

2. Ad eum venerunt ut eum confirmarent. Scribe: Commodus autem interempto, Lætus præfectus prætorii & Electus cubicularius, ad eum venerunt, & eum confirmarunt, atq; in castra duxerunt. Salmas.

3. Donativum promisit. In singulos denarium trina millia: sive aureos hodiernos circiter ccc. Casaub.

4. Quia & milites ne tentarentur pertimescebant. Ait & milites, quia & Pertinax ad quem prius venerant Lætus &

Electus, diu ne tentaretur timuit: neque Commodi cædem prius credidit, quàm per suorum unum explorasset, cui cadaver est ostensum. Idem.

5. Pridie Cal. Januarias. Regius, Kalendis Januariis. idque verissimum est. nam Commodus occisus est pridie Calendas: noctis autem illius pars multò maxima præterierat priusquam in Castra adductus Pertinax à prætorii militibus salutaretur Imperator: neque multò antè quàm illucesceret, imperium illi in senatu confirmatum. Kalendis igitur acta, quæ post mediam noctem gesta. Idem.

Prid. Kal. Januarias. Ita Pal. sed compendio scripturæ tali. P. KAL. JAN. Grut.

6. Cellam curiæ. Cella veteribus quæ capella amissa Latinitate dicta est, *voû-dion*, facellam. Semper autem cellam Curiæ prius quàm Curiam ingrediebantur, ex Augusti præcepto. Casaub.

7. Neque inveniretur ædituus. Sic etiam fere Pal. *aditus* nimirum. nam malè vulgè *aditus*. Grut.

consule ad curiam venerunt, ingressumque <sup>1</sup> Pertinacem nocte imperatorem appellaverunt. Ipse autem Pertinax <sup>5</sup> post laudes suas à consulibus dictas, & post vituperationem Commodi acclamationibus senatus ostensam, egit gratias senatui, & præcipuè Læto præfecto prætorii, quo autore & Commodus interemptus & ipse imperator est factus. Sed quum Læto gratias egisset Pertinax, Falco consul dixit, *Qualis imperator es futurus, hinc intelligimus quid Lætum & Martiam ministros scelerum Commodi post te videmus.* cui Pertinax respondit, <sup>2</sup> *Juvenis es consul,* <sup>3</sup> *nec parendi scis necessitatem. Paruerunt inviti Commodi, sed ubi habuerunt facultatem, quid semper voluerint ostenderunt.* Eadem die qua Augustus est appellatus, <sup>4</sup> & Flavia Titiana uxor ejus Augusta est appellata. His horis quibus ille in Capitolium vota solvebat, <sup>5</sup> primus sanè omnium ea die qua Augustus est ap-

1. *Pertinacem nocte imperatorem appellaverunt.*] Dio ait, *νυκτὸς ἐπὶ βῆσος.* hoc est, appetente die, ut modò dicebamus. Casaub.

2. *Juvenis es consul, nec parendi scis necessitatem.*] Palatinus *necessitates.* non pejus, si non melius. & necessitas profectò plurimum nos cogit. Verùm nos de hac necessitate plura, ad Taciti illud: *Ille nihil ex his sponte susceptum, sed Principi paruisse defendebat.* l. xiiii. Ann. c. 43. Gru.

3. *Nec parendi scis necessitatem.*] *Necessitates.* Palatinus. Salm.

4. *Et Flavia Titiana uxor ejus Augusta est appellata.*] Decreto senatus Augusta est appellata: sed eum honorem ab ea recipi noluit Pertinax. Cæterùm totus locus in vulgatis perturbatus, concipiendus hoc modo: *Eadem die qua Augustus est appellatus, & Flavia Titiana ejus uxor est appellata, eis horis quibus ille in Capitolio vota solvebat: prima sanè omnium ea die, qua Augustus est appellatus. Etiam patris patriæ nomen recepit.* Casaub.

*Et Flavia Titiana uxor ejus Augusta est appellata. His horis.*] Perturbatus hic locus, sic eum constitue: *Eadem die qua*

*Augustus est appellatus, his horis quibus ille in Capitolium vota solvebat. Primus sanè omnium ea die qua Augustus est appellatus, etiam patris patriæ nomen recepit, nec non simul etiam imperium proconsulare, nec non jns quartæ relationis. quod ominis loco fuit Pertinaci. De Pertinace accipiendum, cui etiam omni fuere istæ omnes simul & ἀθροῦς congestæ cum Augusti nomine appellationes. primus igitur omnium eo die quo est Augustus appellatus, etiam patris patriæ recepit, & alias quæ sequuntur appellationes. cum alii id differrent, nec nisi sero susciperent, ut de Anronino Pio tradit Capitolinus: *Patris, inquit, patriæ nomen delatum à senatu quod primo distulerat, cum ingenti gratiarum actione suscepit.* Non mirum igitur, si præceps ista honorum continuatio visâ est omniâ fuisse Pertinaci, quam & in Alexandro Severo excusare nititur, ut insolentem & inusitatam Lampridius his verbis: *Accepit imperium quum ante Casar à senatu esses appellatus, &c.* Salm.*

5. *Primus sanè omnium ea die qua Augustus, &c.*] Nihil abit ab hac scriptura Palatinus: neque temerè accesserim ali-

est appellatus, etiam patris patriæ nomen recepit: <sup>1</sup> necnon simul etiam imperium proconsulare, <sup>2</sup> necnon jus quartæ relationis, quod omnis loco fuit Pertinaci. Ad palatium ergo Pertinax profectus, quod tunc vacuum erat, quia Commodus <sup>3</sup> in Vestilianis occisus est, petenti signum prima die tribuno dedit, *Militemus*, exprobrans utique segnitiam temporum superiorum: quod quidem <sup>6</sup> etiam antè in omnibus ducatus dederat. Exprobrationem autem istam milites non tulerunt, statimque de imperatore mutando cogitarunt. <sup>4</sup> Ea die etiam ad convivium magistratus & proceres senatus rogavit, quam consuetudinem Commodus prætermiserat. Sanè quum postero Calendarum die statuæ Commodi dejicerentur, gemuerunt milites: simul quia iterum signum idem dederat imperator. Timebatur autem militia sub sene imperatore. Denique tertium Nonarum diem Votis ipsis milites Triarium Maternum Lascivium, senatorem nobilem, ducere in castra voluerunt, ut eum rebus Romanis imponerent: sed ille nudus fugit, atque ad Pertinacem in Palatium venit, & post ex urbe discessit. Timore sanè Pertinax coactus, omnia quæ Commodus militibus & veteranis dederat, confirmavit. <sup>5</sup> Suscipere se etiam imperium à senatu dixit, quod jam sponte inierat. Quæstionem majestatis penitus

aliorum emendationibus, cum eis contradicat nexus verborum sequentium. *Grut.*

1. *Necnon simul etiam imperium proconsulare.* ] Mirum nihil. nam & proconsulare imperium, & tribunitia potestas necessàriò coherent majestati imperatoris. *Cassab.*

2. *Necnon jus quartæ relationis, quod omnis loco fuit Pertinaci.* ] Jus relationis, quod Augustis solitum attribui, exposuimus ad Suetonium, libro primo: cæterum omen præcipuum sine controversia in eo fuit, quod contra consuetudinem omnes Augustorum honores ita simul & *αθροως* in Pertinacem essent congesti. citò enim peritu-

rum illum augurati sunt, qui sic repente ac confertim omnia nactus esset, quæ multis annis priores principes meruissent. *Idem.*

3. *In Vestilianis.* ] In ædibus Vestilianis, ubicunque princeps, ibi aula. *Idem.*

4. *Ea die etiam ad convivium magistratus & proceres senatus rogavit.* ] Ea dies, fuit Calendarum anni novi: quam ludis, jocis, munusculorumque misitationibus atque omni genere festivitatum celebrabant Romani. *Idem.*

5. *Suscipere se etiam imperium à senatu dixit, quod.* ] Dixit in senatu. verba Pertinacis referunt Herodianus & Dio. *Idem.*

penitus tulit cum jurejurando. Revocavit etiam eos qui deportati fuerant crimine majestatis, <sup>1</sup> eorum memoria restituta qui occisi fuerant. <sup>2</sup> Filium ejus Pertinacem senatus Cæsarem appellavit. Sed Pertinax nec uxoris Augustæ appellationem recepit, & <sup>3</sup> de filio dixit, <sup>4</sup> *Quum meruerit.* <sup>5</sup> Et quum Commodus <sup>6</sup> allectionibus innumeris prætorios miscuisset, senatusconsultum Pertinax fecit, jussitque eos qui præturas non gessissent, sed allectione accepissent, post eos esse qui verè prætores fuissent. Sed hinc quoque grande odium sibi multorum commovit. <sup>7</sup> Census retractari jussit: <sup>8</sup> delatores vinctos graviter puniri jussit, & tamen molliùs quàm priores imperatores unicuique dignitati, si delationis crimen incurreret, pœnam statuens. Legem sanè tulit <sup>9</sup> ut testamenta priora non priùs essent irrita quàm alia perfecta essent, neve ob hoc fiscus aliquando succederet. <sup>10</sup> Ipseque professus est nullius se aditu-

rum

1. *Eorum memoria restituta qui occisi fuerant.*] Contra legem Corneliani, quam & Cicero Consul propter publicam utilitatem firmavit. *Idem.*

2. *Filium ejus Senatus Cæsarem appellavit.*] Sic Pal. nam vulgg. infarcierant, *Filium ejus Pertinacem Senatus.* Grut.

3. *De filio dixit, Cùm meruerit.*] Suetonius de Augusto: *Numquam filios suos commendavit ut non adjiceret, Si mererentur.* Casaub.